
  
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ANA PAULA RAMOS DA SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Assistência Social. .................................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo ................................................ 4 
Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial .................. 4 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 4 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 082 – Sexta-Feira, 03 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  
   

PORTARIA Nº 1037/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
ANDERSON HARTT NUNES RODRIGUES, matrícula n° 13652/01, Guarda Municipal - SEMUSOP, referente ao período: 
02/05/2024 à 31/05/2024. 
 
 
PORTARIA Nº 1038/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
IGOR FERREIRA DA SILVA, matrícula n° 14000/01, Diretor do Departamento de Tesouraria - SEMUS, referente ao período: 
02/05/2024 à 31/05/2024, fixando o novo período para: 1° Período: 15/07/2024 à 29/07/2024 e 2° Período: 09/12/2024 à 
23/12/2024. 
 
PORTARIA Nº 1039/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1023/GAP/24, publicada no DOQ 081/24 em 02/05/2024, 
que NOMEOU RICK DE SOUZA SANTOS, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto da Terceira Idade, Símbolo SSA, na 
Secretaria Municipal da Terceira Idade - SEMTI, a contar de 03/05/2024. 
 
 
PORTARIA Nº 1040/GAP/24. EXONERAR o servidor ARTHUR PEREIRA NICOLICH, matrícula n° 14493/02, do cargo em 
comissão de Coordenador de Marcação de Consultas, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 
03/05/2024. 
 
PORTARIA Nº 1041/GAP/24. EXONERAR a servidora DALILA ALVES, matrícula n° 14705/01, do cargo em comissão de 
Assessor Administrativo, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 03/05/2024. 
 
 
PORTARIA Nº 1042/GAP/24. EXONERAR a servidora SAYANE DA SILVA MEDEIROS, matrícula n° 14558/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Habitação - SEMUHAB, a contar de 03/05/2024. 
 
PORTARIA Nº 1043/GAP/24. NOMEAR GILVAN CORDEIRO DE LIMA, no cargo em comissão de Coordenador de Marcação de 
Consultas, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 03/05/2024 
 
 
PORTARIA Nº 1044/GAP/24. NOMEAR FABIANO SILVA SANTANA, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto da 
Terceira Idade, Símbolo SSA, na Secretaria Municipal da Terceira Idade - SEMTI, a contar de 03/05/2024. 
 
PORTARIA Nº 1045/GAP/24. NOMEAR DALILA ALVES, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, na 
Secretaria Municipal de Habitação - SEMUHAB, a contar de 03/05/2024. 

 
 
PORTARIA Nº 1046/GAP/24. NOMEAR SAYANE DA SILVA MEDEIROS, no cargo em comissão de Assessor Administrativo, 
Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 03/05/2024. 

 
PORTARIA Nº 1047/GAP/24. NOMEAR MARIA DO SOCORRO DA CONCEIÇÃO GONÇALVES, no cargo em comissão de 
Subsecretário Adjunto de Administração, Símbolo SSA, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 02/05/2024. 
 
 
PORTARIA Nº 1048/GAP/24. NOMEAR MAURÍLIO LEITE FERNANDES, no cargo em comissão de Coordenador de Conciliação 
Bancária, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 02/05/2024. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – ABRIL 2024 
 

Instrumento nº 014/24: Contrato, celebrado em 18/04/2024. Arquivado às fls. 154 A 170, no livro nº 01/24. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e ART CONSTRUÇÕES DE PÁDUA LTDA, CPF/CNPJ nº 13.741927/0001-24. T P nº. 18/2023. Objeto: O presente 
instrumento tem por objeto a contratação de empresa para obra de reforma, revitalização e adequação da Praça da Orla do 
Fanchem, situada entre a Rua Caicó e Avenida Luigi Giobi – Fanchem - Queimados / RJ, conforme projeto básico e anexos 
presentes no edital da Tomada de Preços nº. 18/2023. Prazo: 290 (duzentos e noventa) dias. Valor: R$ 667.227,00. Dotação 
orçamentária: 33101.15.451.0005.1416. Fonte: 704 – Recursos transferidos pela União - Royalties. Elemento de despesa 
4.4.90.51.00.00. Empenho nº 244/2024, no valor de R$ 123.008,54. Processo administrativo nº 1473.2023.04. 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
  Procuradora Geral do Município 

Mat. 6320/73 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 082 – Sexta-Feira, 03 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                    

RESOLVE: 
ATO SEMAD Nº 26/SEMAD/24 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora 
PRISCILA CELLI RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 9821/05, Assessor de Gabinete, no período: 03/05/2024 a 01/07/2024. 

 
PAULO CÉSAR TAVARES ARAÚJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula nº 6730/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
ATO Nº 046 /SEMED/2024 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2595/21, de 13 de janeiro de 2021, e 
no Decreto nº 2995, de 19 de outubro de 2023, considerando a autorização exarada no processo administrativo n° 0224/2023/05, 
considerando a desistência do profissional contratado. 

Resolve: 
Distratar a contar de 01 de maio de 2024 as profissionais: 
 

PROFESSOR II ANA PAULA MOREIRA DE SIQUEIRA 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação 
Matrícula 14231/01 

ATO Nº047/SEMED/2024 
  
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2595/21, de 13 de janeiro de 2021, e 
no Decreto nº 2995, de 19 de outubro de 2023, 

 Resolve: 
 
Convocar os candidatos classificados, dentro do número de vagas, no Processo Seletivo Simplificado de Contratação de Pessoal 
da SEMED, conforme quadro abaixo, a comparecer na sede da SEMED, sito à rua Papagaio, nº 732, Vila Pacaembu, Queimados/ 
RJ, de acordo com os dias e horários estabelecidos para a assinatura de contrato com início imediato. O não comparecimento 
resultará na perda do direito à vaga, conforme o disposto no item 16.7 do Edital. 

 
  

CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO DIA HORÁRIO 

PROFESSOR II GISELE DE BARROS FERNANDOS  82º 06/05/2024 9:30 AS 16:00 

 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 
 

EXTRATO DE DISTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2024 
Distrato por solicitação da Contratada do Instrumento nº 057/2024: Termo de Contrato de Pessoal por tempo Determinado, 
arquivado às folhas 416 a 355 417 do Livro 03, celebrado na forma do artigo 37, IX, CRFB, c/c artigo 2º, §1º da lei nº 452/99, 
decreto (s) Nº 216/00 e 2.995 de 19 de outubro de 2023. Processo administrativo Nº0224/2023/05. Partes: Município de 
Queimados e ANA PAULA MOREIRADE SIQUERA, Função: PROFESSOR II, início em 25/04/2024, tendo seu último dia 
trabalhado dia em 30/04/2024. 

ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação  

Matrícula 14231/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

Proc. nº 13.1132/2023. Com base no parecer da Assessoria de Controle Interno em fls. 589/592 e Assessoria Jurídica da SEMUS 
em fls. 559/572, AUTORIZO a celebração do 4º Termo Aditivo, com repactuação de valor, do contrato de gestão compartilhada, 
operacionalização, execução dos serviços de saúde do Centro Especializado no Tratamento de Hipertensão e Diabetes - CETHID, 
conforme especificações do Termo de Referência – Anexo I e demais anexos e, HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 
12.233.900,64 (Doze milhões, duzentos e trinta e três mil e novecentos reais e sessenta e quatro centavos) e ADJUDICO em favor 
da sociedade empresária:  INSTITUTO SOCIAL SE LIGA, inscrita no CNPJ sob o nº 29.846.409/0001-05. AUTORIZO a emissão 
de NAD e NE na forma acima adjudicada.  

MARIA BETHÂNIA PESSOA DE PAIVA 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula nº 9.491/94 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 082 – Sexta-Feira, 03 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Assistência Social 
 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO 
Instrumento nº 025/2024: Termo de Prorrogação de Contrato de Prestação de Serviços por Prazo Determinado, arquivado às 
folhas 116 a 119 do Livro 01, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) nº 216/2000, 
nº 2844/22 e nº2855/22, Processo Administrativo nº 1222/2022/09. Partes: Município de Queimados e Tatiana Teixeira da Silva, 
Função: Auxiliar Administrativo. Prazo: 07 (sete) meses e 23 (vinte e três) dias, inicio em 03/05/2024, e término em 26/12/2024.     
Instrumento nº 026/2024: Termo de Prorrogação de Contrato de Prestação de Serviços por Prazo Determinado, arquivado às 
folhas 120 a 123 do Livro 01, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) nº 216/2000, 
nº 2844/22 e nº2855/22, Processo Administrativo nº 1222/2022/09. Partes: Município de Queimados e Selma Cristina Raymundo 
Pontes, Função: Auxiliar Administrativo. Prazo: 07 (sete) meses e 21 (vinte e um) dias, inicio em 05/05/2024, e término em 
26/12/2024.   

Eduardo Lopes  Barbosa 
Secretário Municipal de Assistência Social 

Matrícula: 16.122/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Urbanismo 
 

PORTARIA Nº 047/SEMUR/2024-HABITE-SE. 
 
A Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
 

Tornar público o HABITE-SE Nº 009/2024, destinado à requerente AUTO POSTO GIGANTE DA DUTRA EIRELI. Consta que o 
imóvel de uso comercial – posto de combustível e serviços com um pavimento, sendo 144,83m² de área total construída, que 
tomarão o nº 28300 no Bairro São Cristóvão, no município de Queimados/RJ. Emitido em 10 de agosto de 2020, número de planta 
aprovada nº 35/20, através do processo de nº 4206/2027/10, em nome da REQUERENTE.  

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR  
Mat. 14345/01 – PMQ  

 

Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial 
 

CONVOCAÇÃO 

O presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Municipal 1.595/21, vem CONVOCAR todos os Conselheiros Governamentais e da Sociedade Civil para a Reunião Ordinária que 
será realizada no formato Presencial, dia 07 de MAIO de 2024, às 14:30h, no endereço: Rua: Nilton,125 – Vila Tinguá no 
Espaço Cultural Kunta Kinte, com as seguintes pautas:  

* Alterações no Regimento interno; 

* Fundo Municipal de Promoção da Igualdade Racial; 

* Semana da Consciência Negra; 

* Plano Municipal de Promoção da Igualdade Racial; 

* Organização das comissões e as atividades da secretaria executiva. 

 

Jorge Luiz Fernandes Dias  

Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial  
 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 
Ata da Reunião ordinária n° 382  do Conselho Municipal de Assistência Social de Queimados  realizadano dia 05 de abril 
de 2024,  publicado no DOQ 063, de 03 de abril de 2024,   disponível no Link da plataforma Google Meet Link da videochamada: 
Google Meet - Link da videochamada: https://meet.google.com/uuw-pzbe-itn. Estiveram presentes na reunião: Conselheiros 
(as)  Governamentais:  Denise Silva - Secretaria Municipal de Habitação - SEMUHAB;  Daniele Santos - SEMED; Josias Peixoto 
/SEMDEHPROC; Cristiane Lamarão- SEMAS; Anderson  Baptista - SEMAD. Conselheiros da Sociedade Civil: Ivan Vicente 
Lemos e  Claudinéia Alves da Cruz . Creche Iracema Garcia Estrela Maior ;   Alice Alves - APAE;  Paulo José Ferreira da Silva - 
Instituto Parque Ipanema; Edmar Oliveira Freire - Lar Fabiano de Cristo ; Fernanda Luiza Brandão - ONG sementes do Futuro.  
Jorge Luiz - Kunta Kintê.    Participaram da reunião, a equipe da Coordenadoria dos Conselhos da SEMAS: Carla Cristina e 
Anderson Carvalho Chaves.    A reunião teve os seguintes pontos de pauta:  1. Verificação de Quórum; 2. Leitura e 
aprovação da Ata; 3. Informe das Comissões; 4. Assuntos Gerais. 1 - Reunião primeira chamada as 10 horas. Reunião iniciada 
as 10:19 com quorum qualificado.  2 - Foi lida a Ata CMAS 381 de 08/03/ 2024 e colocada em votação pela plenária foi aprovada 
por unanimidade. Nao houve informes das comissões.  Como assuntos gerais, foi proposto um modelo de certificado CMAS 2023-
2025, com novo layout aproveitando as visitas da Comissão de Garantia de Direitos realizadas recentemente pelo CMDCA  em 
fevereiro e março de 2024. Todos da plenária concordaram . Sem mais nada a tratar, a reuniao foi encerrada as 11 horas.  
 

 

https://meet.google.com/uuw-pzbe-itn.

	ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO
	Secretário Municipal de Educação
	Matrícula 14231/01
	ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO
	Secretário Municipal de Educação
	Matrícula 14231/01
	ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO
	Secretário Municipal de Educação
	Matrícula 14231/01



